MOÇÃO DE APOIO

MOÇÃO  DE  APLAUSOS  ao  Senhor
LENINE PÓVOAS.

Senhor Presidente

Com base no que dispõe no Art.142, inciso XIV, do Regimento Interno desta Augusta Casa de Leis,
requeiro à Mesa Diretora, com anuência do Soberano Plenário, para que proceda o devido registro nos
anais deste Legislativo, no Plenário desta Casa de Leis, para entrega em Sessão Ordinária, a presente
MOÇÃO DE APLAUSOS ao Senhor LENINE PÓVOAS.

Fundamenta-se a presente Moção de Aplausos ante a necessidade em homenagear o Sr. Lenine, em
reconhecimento a sua dedicação e participação como Palestrante da 1ª Edição do “Legislando na
Prática”.

Lenine é advogado, professor e palestrante, Mestre em Direito (PUC/SP), Pós-Graduado em Direito
Administrativo (PUC/SP), em Direito Eleitoral e Improbidade Administrativa (FESMP/MT) e em
Processo Civil (UFMT)Membro da Academia Brasileira de
 Direito Eleitoral e Político (ABRADEP) Co-autor da obra: “Tratado de Direito Eleitoral. Propaganda
Eleitoral (TOMO 4), Coord. Min. Luiz Fux, Luiz Fernando Casagrande Pereira e Walber de Moura
Agra” (Editora Fórum – 2018) Autor da obra: “Corrupção no Processo Legislativo: vício no móvel do
agente” (Ed. Lúmen Júris – 2020).

O Legislando na Prática nasceu como uma extensão na prática para estudantes de Direito que
possuem a curiosidade de não apenas estudar as leis, mas também de aprender suas técnicas e elabora-
las, e ao final, os projetos dos participantes tramitará na Câmara Municipal. A 1ª edição pode contar
com seu conhecimento jurídicos e  expertise na área legislativa,  através do tema “Corrupção no
Processo Legislativo”.

Hoje concluímos esta jornada, e agradecemos a você que acreditou e confiou neste projeto transferindo
seus conhecimentos, bem como, exercendo sua cidadania com consciência e responsabilidade para
com a população cuiabana.

 “Feliz aquele que transfere o que sabe e aprende o que ensina”

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300350036003400370036003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Por isso, a fim de que fique registrado nos anais deste Poder Legislativo, SOLICITO a aprovação da
presente moção de aplausos.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 10 de maio de 2023.

Maysa Leão (Câmara Digital) - REPUBLICANOS

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300350036003400370036003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-05-10T13:48:14-0400